ramento è quello propriamente di obbedienza e di omaggio da parte del popolo o direttamente o mediante rappresentanti (*ephor*): *iuramentum subiunctionis* (*Huldigung*). L'insieme del giuramento prestato dal supremo magistrato e di quello prestato dal popolo costituisce l'omaggio o patto comune²⁸, della cui osservanza o rottura per responsabilità dell'una o dell'altra parte è arbitro il regno («*vindex est regnum*») che può deporre il magistrato spergiuro²⁹. Sembrerebbe quindi aperta la porta a tutti gli sviluppi contrattualisti e secolarizzati del patto politico, ma rispunta il problema del patto religioso il cui *vindex* non è il regno o il popolo ma soltanto Dio: l'amministrazione ecclesiastica del regno deve infatti perseguire lo scopo di impiantare e conservare la dottrina e la disciplina ortodossa; vengono ricordati gli esempi dell'Antico Testamento («*ob quam causam reges plurimi sacerdotes et pontifices esse voluerunt*»), di sacri giuramenti che si ripropongono come modello: «*Religiosum hoc pactum iuramento promittentium, populi et magistratus summi, confirmari potest, quo iurent illi, se operam duros, quo fiant illa, quae pertinent ad ecclesiae regnique Dei conservationem*»; ed è Dio che punirà come correi sia il supremo magistrato sia il popolo se hanno violato questo patto fondamentale della consociazione, perché entrambi sono vassalli di Dio³⁰.

quantum in legibus et conditionibus praescriptis, in quas iurat magistratus, continetur... Est autem haec fundamentalis lex, nihil aliud quam pacta quaedam, sub quibus plures civitates et provinciae coierunt et consenserunt in unam eandemque Rempublicam habendam et defendendam communi opere, consilio et auxilio».

²⁸ Althusius, cap. XIX, pp. 382-83: «*Iuramentum hoc, quod magistratus primum subditis iurat, et deinde subditi magistratui praestant... vocatur proprie homagium ab imç quod est simul et egiõn sacrum, quasi commune sit sacrum, seu commune iuramentum...*».

²⁹ Althusius, cap. XX, pp. 391-92: «*Quod si vero magistratus summus fidem datam non servet, neque secundum promissionem administret regnum, tum huius fidei violatae et ruptae vindex est regnum, seu eius nomine proceres et ephori, atque tum concessum est populo, formam priorem politiae et reipublicae suae mutare... et altero casu similiter regni membra seu populus magistratum eiusmodi perfidum, periurum et fedifragum non habebit pro magistratu suo, sed pro privato et tyranno...*».

³⁰ Althusius, cap. XXVIII, p. 576 e pp. 579-580: «*Pacti igitur huius initi, quando a magistratu vel ephoris populum repraesentantibus violatur, vindex est Deus... Regnum vero et imperium suum magistratus et populus,*

Questo patto comprende tutti i precetti del decalogo, della prima e della seconda tavola, verso Dio e verso l'amministrazione della giustizia e se il popolo o il sovrano non adempiono quando il colpevole è punito da Dio l'altro contraente è liberato³¹. Sembra innegabile una tensione irrisolta tra un fondamentalismo basato sull'idea veterotestamentaria del *covenant* e un vuoto che altri dovranno riempire, ma che è ancora occupato dal Dio che punisce: *et si Deus non irascetur?* L'interrogativo di Lorenzo Valla non è ammesso da Althusius.

In realtà, a proposito della resistenza al tiranno, Althusius riprende il discorso del giuramento originario di associazione: tiranno non è soltanto colui che rompe il patto che ha contratto come supremo magistrato ma anche colui che va contro la legge del Decalogo; a questi non è solo lecito ma anche doveroso resistere³². Ciò che non viene chiarito è, nonostante ogni erudita e biblica dissertazione, il rapporto tra i due ordini di problemi, tra l'ortodossia e l'etica che il principe deve tutelare in primo luogo secondo il patto primigenio e le leggi fondamentali dello Stato che deve osservare secondo il patto di signoria. Certo è che è scomparso ogni snodo e intermediario tra la sfera religiosa e quella politica ed è scomparsa quindi definitivamente la dimensione sacramentale del giuramento che la mediazione della Chiesa aveva creato alcuni secoli prima.

ut vasalli a Deo tanquam Domino suo, se habere agnoscunt, tituloque quo utuntur, hoc ipsum profitentur, se nimirum ex sola Dei gratia et beneficio illud esse, quod sunt».

³¹ Althusius, cap. XXVIII, p. 582: «Ergo, quando rex, vel populus ob delicta sua atque foederis initi transgressionem, poena a Deo est affectus, alter liberabitur».

³² Althusius, cap. XXXVIII, pp. 895-96: «Nec enim princeps accepit illam potestatem, vel illi a populo, aut quovis alio dari potuit, ut agat, vel praecipiat contra Decalogum, vel leges fundamentales regni... Tertia ratio est, quod Dei causa et obligatio, tanquam potior et antiquior, in populi et magistratus pacto posteriori, si non expresse, certe, tacite semper a subditi censeatur excepta... Resistens igitur hoc modo magistratui, seditiosus dici non potest, qui ideo resistit, ut Deo tribuat, quae Deo debentur, atque prius Deo promisit, et resistit ideo, ut non tribuat magistratui, quae ipsi minime debentur, neque promisit, aut dedit, cum talis resistens rempublicam tueatur contra legum violatorem, perfidum et periurum, qui nihil minus est, quam magistratus, qui lex animata esse debet».